



FORSVARSKOMMANDOEN

Dato: 2012-01-08

## FORSVARSKOMMANDOBEFALING

**Nr.: 04-2013**

### 1. RETNINGSLINJER FOR JØDISKE OG ISLAMISKE HELLIGDAGE

#### 1.1. Generelt.

Helligdage er dage, der i kalenderen bliver anført som en offentlig fest af religiøs karakter. De forskellige trossamfund har forskellige helligdage.

I Danmark er de dage, der i Folkekirken fastsættes som helligdage, arbejdsfri. Såfremt det kan indpasses i tjenesten skal medarbejdere, der tilhører andre trossamfund end Folkekirken, have fri på de dage, der ifølge det pågældende trossamfunds kalender, er fastsat som helligdage, idet den enkelte selv betaler for fridagen.

For de værnepligtige, der tilhører andre trossamfund end Folkekirken, vil der, i den udstrækning tjenesten tillader det, kunne meddeles orlov/tjenestefrihed efter ansøgning.

Der findes mange trossamfund i Danmark. Som et udgangspunkt for to af de største trossamfund indeholder de følgende punkter overordnede fastlagte jødiske og islamiske mærkedage for 2013.

#### 1.2. Jødiske mærkedage.

Periode	Mærkedag
Fra mandag aften den 25. marts til onsdag aften den 27. marts	Pesach
Fra søndag aften den 31. marts til tirsdag aften den 2. april	Pesach
Fra tirsdag aften den 14. maj til torsdag aften den 16. maj	Shavuot
Fra onsdag aften den 4. september til lørdag aften den 7. september	Rosh Hashanah
Fra fredag middag den 13. september til lørdag aften den 14. september	Jom Kippur
Fra onsdag aften den 18. september til lørdag aften den 21. september	Sukkot
Fra onsdag aften den 25. september til lørdag aften den 28. september	Simchat Torah

## TIL TJENESTEBRUG

Kilde: Det Mosaiske Trossamfund.

### 1.3. Islamiske mærkedage.

Hvilke islamiske mærkedage, den enkelte muslim praktiserer, kan afhænge af, hvilket land vedkommende kommer fra, og hvor troende personen er.

Den vestlige kalender, som er den kalender, der generelt bruges i Danmark, kaldes den gregorianske kalender og er baseret på et sol-år.

Det islamiske trossamfunds kalender anvender i stedet Hijra-kalenderen, der baseres på et måne-år. Måneåret er 10-12 dage kortere end et sol-år, og de islamiske mærkedage forskydes derfor årligt 10-12 dage.

At højtiderne er afhængige af nymånens stilling kan således også betyde, at perioderne i praksis kan ligge 1-2 dage forskudt i forhold til angivne perioder.

Desuden henledes opmærksomheden på, at en helligdag i den muslimske kalender begynder ved solnedgang den foregående aften.

Periode	Mærkedag
Den 23. januar	Maloud an-Nabi
Den 8. august	Eid ul-Fitr
Den 13.-15. oktober	Hajj
Den 15. oktober	Eid ul-Adha
Den 4. november	Al-hijrah
Den 13. november	Ashoura

Kilde: Foreningen Nydansker.

Eventuelle spørgsmål kan rettes til specialkonsulent Henrik Sønderskov, Personelstrategisektionen ved Forsvarskommandoen på mail: FKO-PSA106 eller telefon 4185 0556.

PETER BARTRAM  
general

Fordeling: Standardfordeling.